关于实验废弃物中转站试运行及废弃物改用网络登记的通知

为解决实验室存贮过多实验废弃物造成实验室安全隐患的问题，
学校改造了紫金港、玉泉、华家池三个校区的废弃物中转站，目前已
基本具备运行条件。从 4 月 26 日起，各校区中转站投入试运行。现
通知如下：

1.华家池校区实验废弃物（非有机化废、有机化废、生化固废，
含动物尸体）送储时间为每周一、三、五上午 9:00-11:00，地点在老
图书馆背面（停车场西面），联系人：张师傅 13067899481；

2.试运行期间，送储前通过化学品全程管理平台登记，或通过微
信公众号提前或现场登记，或现场手工登记，回实验室后上平台或微
信补登记，并严格按照规定时间送储（具体见登记方法及附件《实验
废弃物登记指南》）；

3.各实验室对废弃物分类收集，严禁随意排放、乱丢乱弃、混放
生活垃圾，收集容器外应加贴分类标签和废弃物标签（可到后勤集团
物资供应中心领购），注明废弃物品名等信息；

4.化学液体废弃物原则上用原瓶装回，如需混装，应避免发生剧
烈反应；

5.有机化学废弃物，应按要求集中在 25L 或 50L 专用废液桶（各
中转站可以领用）中清运，装桶时不得超过容器容积的 80%；

6.生化固废（锐器类除外）需用黄色专用塑料袋进行包装（可到
后勤集团物资供应中心领购），其中对有病原微生物污染的生化固废
或被病原微生物污染过的废弃物，必须先在实验室采用高压蒸汽灭菌
或放入 2000mg/L 有效氯消毒液浸泡消毒 1 小时的方法进行灭活消
毒；

7.锐器类废弃物送储时需用牢固、厚实的小纸板箱等容器妥善包
装，避免外露伤人，并存放于黄色专用塑料袋中；

网络登记方法如下：

一、通过化学品全程管理平台登记

登记途径：统一身份认证登陆化学品全程管理系统
（http://chemicals.zju.edu.cn）

提交凭证：登记处置情况，打印纸质申报单随废弃物一起送中转
站，交中转站管理人员

二、通过微信公众号提前或现场登记

登记途径：关注名为“实验室安全管理”的公众号，统一身份认
证登陆后可以登记

提交凭证：向现场工作人员出示手机微信上的清单即可。

三、现场手工登记，回实验室后上平台或微信补登记

中转站试运行期间，允许手工补登记，但需要事后在平台或微信
端补登录。详细说明请参见附件《实验废弃物登记指南》。